CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃO Nº  /2021

Vereador: Antônio Carlos Helvécio

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Thiago Peçanha

Lopes, que empreenda esforços junto à Secretaria Municipal competente para que

viabilize estudos e elaboração de projeto, a fim da reforma da quadra poliesportiva ,

na  localidade do Gomes.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 24 Março  de 2022.

Antônio Carlos Helvécio

Vereador – Republicano

Justificativa

A presente propositura é de grande anseio dos munícipes que ali residem, pois,

trata-se de uma antiga reivindicação da comunidade que vem com as condições

precárias sendo a quadra poliesportiva um local de lazer para as crianças, jovens, adultos,

dessa localidade.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

Para que a população do Município tenha seus momentos de lazer, são

necessárias reformas na quadra poliesportiva para que os munícipes possam realizar

suas atividades com um maior conforto e segurança, ocupando seu tempo livre, para

que não busque outros rumos que levem a violência e aos problemas sociais. Ao

praticar esportes, as crianças e adolescentes podem interagir com outras pessoas e

se desenvolverem melhor socialmente.

      Com a reforma geral a comunidade poderá realizar suas atividades físicas e
promover seus eventos comunitários, uma vez que, hoje encontra-se com sérios
problemas na sua estrutura. Portanto a reforma  da quadra poliesportiva e muito
importante , pois a comunidade abriga inúmeras crianças e, é nossa a
responsabilidade  de dar uma melhor qualidade de vida aos cidadãos, oferecendo uma
estrutura com acomodações saudáveis para a prática de atividades físicas e recreativas.

     Logo, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura, cujo intuito é

amenizar as dificuldades da comunidade ao mesmo tempo que fomentará a economia

da localidade, e, de mesmo modo, solicito aos nobres Edis apoio a presente

Indicação.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

3

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003600360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2022-03-24T10:23:59-0300